Et quod nos aut aliquis senior vel castlanus sive vicarius aut baiulus llerde homo vel femina non faciamus vel faciant ullam forciam vel districtum in personis vestris neque in possessionibus vestris quod nos aut ullus senior vel llerde non possimus vel possint vos inculpate aut increpare de aliquo absque legitimis et idoneis testibus; et quod non faciatis nobiscum aut cum aliquo seniore vel baiulo llerde bataiam baiulus.

Recordando la garantía de los derechos individuales dados a los habitantes de Lleida siendo, igual que en Tortosa, libres y francos (securi, liberi et franchi) tanto de sus personas como de sus bienes y de no ejercer contra ellos por parte de la autoridad o sus agentes, fuerza ni violencia alguna y proceder más que en la recta justicia:

Et quod sitis deinceps securi, liberi et franchi cum omnibus hereditatibus vestris atque possessionibus vestris absque aliquo retentu quem ibi non facimus, preter fidelitatem et solam rectam iustitiam quam ibi reinemus, quam iustitiam et fidelitatem ita tenbitis et observabitis, sicut inferius scriptum est et constitutum.

Estas garantías de derechos individuales nos recuerda que no existían derechos preexistentes y los nuevos derechos de libertad emanaban de la

voluntad del soberano. Estos campos de libertad contendrán los incentivos para la atracción de los nuevos colectivos además de la garantía para que no puedan ejercer abusos por parte de las autoridades.

Tras la recensión estatutaria continua con la exposición de las normas de justicia con la siguiente frase:

Primus, siquidem, modus institutionis et observationis iustitie hic est.

Las siguientes prescripciones de índole jurídico privada y especialmente penal y procesal no presentan un carácter local ligado al fenómeno repoblador, pero si establece el marco jurídico para la convivencia con una garantía de orden público y policial.

Los delitos de amenaza con cuchillo espada o lanza (*cultellum*, *ensem* aut *lanceam*) se tendrán que pagar una multa de sesenta sueldos (XL solidos) o la pérdida de una mano, no especificándose cual. Existe una pequeña variante de la pena con respecto a la Carta de Tortosa ya que en ésta se especificaba la mano derecha. El artículo contiene medidas para solucionar un problema, tal vez, común para su tiempo. Intentando que se lo pensarán antes de realizar dicha acción ante la gran suma de dinero:

Si quis eduxerit cultellum aut ensem aut lanceam adversus alterum, minando vel irascendo, aut donet curie XI. solidos aut manum perdat.

El robo, como violación de los derechos de propiedad, es exactamente igual al de Tortosa El cual describe que en caso de encontrar ladrón robando sus bienes, *in fraganti*, lo retendrá hasta haber recuperado lo robado para posteriormente entregarlo a la Curia:

Qui autem prendiderit latronem suas casas ei furantem, tandiu eum teneat donec sua recuperet, et post modum illum ad iustitiam curie reddat.

La regulación en caso de deuda tiene un claro cuño tortosiano. La norma regula en caso de negarse a pagar la deuda al vencimiento del plazo, se podrá retener la prenda por espacio de diez días y será permitido venderla o empeñarla para recuperar la suma en caso de vencimiento de la segunda prorroga. También la minuta de la Curia aumenta de una quinta parte se pasa a una tercera parte del coste de la deuda. En caso que la Curia no quisiera o no pudiera obligar al deudor a pagar la deuda, será lícito que el demandante directamente pueda confiscarles caballos, mulas o cualquier tipo de bienes (*cavallo* aut *mulo* aut *de quibuslibet rebus*) para recuperar lo adeudado:

Et si quis tenuerit pignus alterius, et ipse qui debitor fuerit noluerit debitum ad terminum redere, teneat ipsum pignus qui tenet decem diebus post illum terminum, post quos si noluerit debitor reddere debitum, ex tunc sit licitum ei qui pignus tenuerit, vendere vel impignorare illud cui voluerit unde suum recuperet. Si quis vero fuerit debitor aut fideiussor alicui habitatori vel statori llerde et ad terminum noluerit eum pachare, si clamor de eo venerit ad curiam, cogatur debitor ille vel fideiussor totum ei reddere debitum, et tantum curie de suo proprio dare, quantum fuerit tertia pars illius debiti. Quod si curia nollet aut non posset ipsum debitorem vel fideiussorem distringere, ex tunc sit licitum habitatori llerde pignerandi debitorem ipsum vel fideiussorem in cavallis aut mulis aut in omnibus propriis rebus ipsius quascumque invenerit.

Los litigios ya sean injurias y detrimentos se podrán solucionar a través de prohombres (probi homines) antes que lleguen a la Curia, si ambas partes estuvieran de acuerdo. En caso de no llegar acuerdo se tendrá que realizar en los tribunales de la Curia, y se procederá a un juicio directo según la cantidad del daño. Existe un claro deseo de los órganos de justicia a la reconciliación de ambas partes con el asesoramiento de los prohombres de la ciudad. Este artículo es exacto al de Tortosa, lo que lo diferencia son las denominaciones de agravios:

Omnes vero in iniurias et omnia malefacta que fuerunt infra habitatores llerde, habeant licentiam probi homines llerde ea ad invicem adaptare et pacificare si voluerint, antequam ad curiam querimonia inde feratur. De illis autem iniuriis et malefactis de quibus fuerit clamor curie factus, firment inde directum secundum quantitatem malefacti, et faciant illud per iudicium curie.

En la Carta de población de Lleida el adulterio es un delito público y por lo tanto se amplía y se endurece la pena por adulterio. En caso de ser cogidos los adúlteros serán obligados ambos a ser paseados desnudos y azotados por las calles de la ciudad, si dejar por esto de pagar el daño de honor y los intereses. La Carta de población de Tortosa se contempla en caso de llamar adúltero pero no llegando a articular medidas en caso de adulterio. La Carta de Mallorca se contempla el adulterio desde una mayor permisividad:

Et si quis fuerit captus in adulterio cum uxore alterius, currant ambo vir et mefina per omnes plateas civitatis llerde, nudi et verberati, nec aliud dappnum honoris vel pecunie inde sustineant.

Esta última parte del cuerpo del documento se centra en el contrato mutuo de ambas partes al acuerdo de fidelidad y cerrándose con una

cláusula de obligatoriedad. La primera parte hace mención a la promesa de los donantes, el conde de Barcelona y de Urgell, de atenderlos, defenderlos, tanto por mar como por tierra, a todos los habitantes. Aquí no se hace mención al caso de mal entendimiento que se podría llegar al enfrentamiento entre las autoridades y el pueblo sino que se omite al entenderse que se regularizará a través de la justicia:

Et nos prescripti comites Barchinonensis scilicet et Urgellensis, convenimus vobis omnibus habitatoribus Ilerde omnia suprascripta tenere firmiter et attendere bona fide sine vestro engan, et manutenebimus et defensabimus corpora vestra, et omnia vestra in omnibus locis maris et terre ubi potentiam habeamus contra omnes homines et geminas sicut nostros propis atque karissimos homines.

En la segunda parte del contrato los habitantes de Lleida ratifican y se comprometen a la mutua fidelidad pasando de esta forma a ser súbditos y conservando la ciudad y villa según lo establecido en la donación:

Et nos omnes pariter populatores atque statores Ilerde civitatis, maiores et minores, convenimus vobis senioribus nostres, Raimundo comiti Barchinonensi et Ermengaudo comiti Urgellensi, quod ab hac die in antea simus vobis fideles in omnibus directis, iustitiis vestris, bona fide et sine aliqua fraude nobis scientibus, et quod adiuvemus vos tenere et conservare civitatem et villam Ilerde, secundum posse nostrum.

El contrato concluye con una cláusula de obligatoriedad a reparar doblemente lo acordado en caso de violación (duplo omnia suprascripta componat):

Et si quis hoc dirumpere vel violare temptaverit nichil proficiat, sed in duplo omnia suprascripta componat, et postmodum hoc firmum permaneat omne per evum.